ffi:.>- -ea:.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NO§SA SENHORÀ DE LOURDES

coNrRAro N"3el2022

CONTRATO DE AQUISIÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITI,]RA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE
LOURDES, ESTADO DE SERGIPE E A EMPRESA MASTER
COMERCIAL EIRELI.ME, CONFORÀ{E ADIÀNTE.

O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DE LOURDES, ESTADO DE SERGIPE, neste ato representado
por sua Prefeitura, localizada à Av. Senador Leite Neto, n'. 80, Centro, Nossa Senhora de Lourdes/Se, inscrita
no CNPJ sob o no. 13.l13.76610001-24, doravante denominada simplesmente PREFEITURA, aqui
rcprcsentada pelo Seúor LAERTE GOMES DE ANDRADE, brasileiro, maior, capaz, Prefeito Municipal,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa MASTER COMERCIAL
EIRELI-ME, sediada à Avenida Simeão Sobral, n' 197, Bairo Santo Antônio, Aracaju,rSE, CEP: 49.060ó40,
inscrita no CNPJ n' 06.954.360/0001-09, aqui representada pelo Sr. CAIQUE CAETANO AZf,!,EDO,
brasileiro, empresário, RG N'3.192.756-4 SSP/SE, inscrito no CPFÀíF sob o n'013.003.595-52, residente e
domiciliado na Rua Humbeno Pinto do Valle, n'01, apto 302, CondomÍnio Residencial Oscar Niemeyer, Bairro
Gragem. AracajúSE, CEP: 40.025-310, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e

contratado o integral cumprimento das cláusulas e condições a seguir:

(. LATJSLi L,,\ PRIi\IEIRA _ DÀ FUNDAMENTAÇÃO
l.l - O presente contrato vincula-se às determinações da Lei n" 10.520, de l7 de julho de 2002, do Decreto
Municipal no. 49, de 19 de junho de 2020, aplicando-se, no que couber, subsidiariamente, as disposições do
Decreto Federal n' 10.024, de 20 de setembro de 2019 e da Lei Federal n'8.66ó, de 2l de juúo de 1993, e
posleriores alterações, e as exigências e condiçôes gerais do Editâl da Licitação modalidade Pregão Eletrônico
n". 1612022 e a proposta elaborada pela CONTRATADA, passando tais documentos, a fazerem parte integrante
do presente instrumento paÍa todos os fins de direito.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. Aquisição de Bebedouros, tipo industrial, em atendimento a Prcfeitura Municipal do município de Nossa
Senhora de Lourdes/SE.

ITEM

0l

Bebedouro lndustrial 100 Litros . Estrutura em aço inox
430; . Pés reguláveis em ABS injetado de alta resist&rcia; .
Serpentina intema em aço Inox 304; . Reservatório em
polipÍopileno; . Isolamento em EPS; . Gás ecológico
R134a; . TeÍmostato com 7 niveis para ajuste de
temperaturai . Aparador de água reforçado e manzueira

KNOX
KI'I O

LND 02 5.680,00

I
cArout
CaETANO

"oup«,o.iAZEVEDO.ot 300 c..Êi^rô

359552

Av. Senador Leite Neto, n" 80 - CEP 49.890{100 - Nosse S€nhor8 d6 Lourdos - S.rglp.
c.N.P.J. í 3.1 13.766r0(xr1-24

E J

CLÁUSULA TERCEIRA - DoS PRECOS. ESPECIFICACÕES E oUANTITATTVoS
J.l. De acordo com a adjudicação no site www.bnc.org.br do Bolsa Nacional de Compras (BNC), segue abaixo
os Itens c quantidades pela empresa venccdora, tal como o valor unitiiÍio e global final homologado:

DESCRIÇÃO ifr,A,RcA UNI) QUA§T
v.

TOTALYi üNII

2.840,00

H lCÂIQUE CAETANO Âsrnàdodê Íohà

e2:veoo,ot roo: dieitõlPor calQUE

59552 ÂZEWOO:01300359552 ffi
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO§SA SENHORA DE LOIJRDES

dreno; . Filtro multiuso de brinde para primeira lnstalação;
. Garantia de 12 meses em todo território nacional; .
Tomada com 3 pinos, conforme nonna da
ABNTNBR/603351; . Capacidade atendimento 300
pessoas por hora, considerando que caü pessoa tome em
média 200 ml de água; Classe l, IPXO (uso intemo), 127v
(2,5A) ou 220v (l,l0A) 60Hz-280W; . 3 Saídas de água
gelada ou natural, podendo ser tomeira ou jato Medidas
sem embalagem Altura: 131 cm Largura: 7l cm
Profundidade: 7l cm Peso: 33 kg Medidas com embalagem
Altura: 136,5 cm Largura: 79 cm Profundidade:'19 crn
Peso: 42 kg

3.2. O valor total do Contrato é de R$ 5.680,00 (cinco mil seiscentos e oitenta Íeais).

CLÁUSULA 0UARTA - PRAZO DE VIGÊNCIA
4.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato seá até 3l de dezembro de 2022, contados a paúir da data de
sua assinatura, conforme legislação.

CLÁUSULA OUINTA - ENTREGA E R.ECEBIMENTO DO OETETO
§.1. Efetuar a entrega do objeto no prazo máximo de até 05 (cinco) dias corridos, contados do cnvio da Ordem
de Fornecimento/Empeúo, em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local cotrtuês no edital
e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações rcf€rÊotes a: maÍca,
fabricante, modelo e prazo de garantia ou validade;
5.1 . l. Tambem serão verificados se os produtos atendern aos seguintes criterios:
a) A qualidade e durabilidade dos produtos devem ser, confomre especificados no Termo de Refcrência;
b) As medidas dos produtos (tais como espessura, largura, comprimento e profi.rtrdidade), dcvc,o corresponde?
aos especificados no Termo de Referência, sendo permitida a variação de até 5% (cinco por cento) para mais ou
para menos;
c) Análise de acabamento. As amostras deverão apresentar aparência homogênea, com superficies lisas, sem

riscos, bolhas ou defeitos grosseiros;

d) Os modelos dos produtos devem corresponder (igual ou similar) as descrições constantes no Termo de

Referência, anexo ao Edital;
e) Os pÍodutos devem conter garanlia: mínima 0l(um) ano, onde couber;

5.2. Nos termos dos artigos 73 a76 daLei 8.666/1993, o objeto destâ licitação sení recebido:

5.2.1 Proüsoriamente, no alo dâ entrega do(s) produto(s), para posterior verificação da confomidade com as

especificações solicitadas e conforme exigida no subitem 5.1.1. deste.

5.2.1 . L Se for constatada desconformidade do(s) produto(s) apresentado(s) em relação as especificações do(s)

objeto(s), o CONTRATADO deve efetuar a troca do(s) produto(s), no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar
do recebimento da solicitação.
5.2.1.1.1. Neste caso, o recebimento dos produtos escoimados dos vícios que deram causa I sua trocê será

considerado recebimento provisório, ensejando nova contagem de prazo para o Íccebimento defi[itil,o.

5.2.2. Definitivamente, em até l5 (quinze) dias úteis, contados do recebimento proüsório, após criteriosa
inspeção e verificação de que o mobiliário adquirido se encontÍa montado e em perfeitas condições de

utilização, além de atender às especificações do objeto contratado.

5.3. Todos os produtos deverão estar em conforÍnidade com o solicitado;

,'

Av. Sonador Leils Neto, n' 80 - CEP 49.890.{100 - No3sa Senhon de Lourd$ - S.rglp.
c.N.P.J.'l 3.1 í 3.76610001-24

=ffi
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES

5.4. Se a Contratada não cumprir o prazo de entrega, sem justificativa formal aceita pelo Cpn@nte, decainá
seu do dircito de fomecer os produtos adjudicados, sujeitando-se as penalidades previstas no edital, sendo
convocados os licitantes remanesccntes, em ordem de classificação.

CLÁUSULA SEXTA . DA FISCALIZACÀO
6.1. Nos termos do aÍÍ. 67 Lei n" t1.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a
cntrega dos produtos, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e

delerminando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
6.1.1. Será anotado em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas ao fomecimento dos produtos,
indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolüdos, determinândo o que
for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encârniúândo os apontam€otos à autoridade
competente para as providências cabíveis.

CI-ÁUSULA SÉTIMA. Do PREÇO, Do PAGAMENTO E R.EAJUSTE

7.1. Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encaÍgos trúalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos e demaic despesas preüsíveis que possam
incidir sobre a realização do fomecimento, inclusive a margem de lrrcro.

7.2. O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE no prazo de arc 30 (titrtâ) dias, contado do recebimento
definitivo do(s) produto(s), e dos Íespectivos documentos comprobatórios, mediante ordsm bancária sreditada
em conla corrente do CONTRATADO, com a apÍescntação das:

a) Certidão Negativa de Débito para com â Fazenda Estadual, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;
b) Certidão Negativa de Tributos para com a Fazenda Mrmicipal, expedida pela Prcfeitr:ra Municipal (Sede do
Licitado);
c) Certificado de Regularidade perante a Receita Federal do Brasil (R-FB) e Procuradoria da Geral da Fazenda
Nacional (PGFN);
d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 8presentação de
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do título VII-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei N" 5.452, de 01/05/43;
e) Certificado de Regularidade de Situação (CRS) para com o FGTS.

7.2.1. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou nos documentos pertinentes à contatação, ou, ainda,
circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação ffnsnceira pendentg
decorrenle de penalidade imposta ou inadimplênci4 o pâgaÍnento ficará sobrestado até qre a Contatada
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo pâra pagsmento iniciar-se-á após a comprovação da
regularização da situação, não acarretando qualquer ôrus paÍa â Contratante.

7.3. Não haveÍá reajuste de preços, durante o período contratado, exceto em caso spcrvcnieDtc de fato
excepcional ou impreüsível.

CLÁUSULA OITAYA. DAS OBRIGACÔES

8.1. São obrigações do CONTRÂTANTE:
8.1 . 1 . Receber o objeto no prazo e condições estabclccidas no cdital c scus anexos;
8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fxado, a conformidade dos b€[§ recebidos proüsciamente com âs

especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definrt "o, L-

^,,*oo
d",*"Av. SenadoÍ Lêit6 Noto, n' 80 - cEP 49.&{100 - lloú. s.nhorr d. LouÍdú - 8.r0ha

d'onôr@rcÁrouE C.N.P.J. l3.l t 3.7661000í.24
[]i]if it,.fl fl ".,,

caltriro
ATFVFDô:o I iôO35S
5t1

F

lCI\IQUE CAETANO A'sinado dê íôlmâ

59552
AzEVEDo:o r 3oo3 âft+lxã

*'o"
AZEVIDO,0ll003s9ss2

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE NOSSA SENHORÀ DE LOURDES

8.1.3. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades vcrificedas no objao
fomecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
8.1.4. Acompanhar c fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, atavés de servida
especialmente designadot
8.1.5. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fomecimento do objeto, no prazo e forma
estabelecidos no edital e seus anexos;
tl. I .6. A PREFEITURA MUNICIPAL não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente documento, bern como por qualquer dano causado a
terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.2. São obrigações da CONTRATADA:
8.2.1. A Contratada devc cumprir todas as obrigações constant€s no edital, seus anexos e sua proposta,
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as dcspesas decorrcntcs da boa e pcrfeita cxccução do objeto e,

ainda:
8.2.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas coodições, conform€ aspecificâções, prazo e local comtantes
no edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, ru qual constarâo as indicaçôcs referÊnt€s a:

marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
8.2.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, dc acordo com os aÍtigos 12, 13 c l7 a

27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n'8.078, de 1990);
8.2.1 .4. Substituir, repÍrar ou corrigir, às suas expensali, no prazo fixado neste documento, o ójeto com avarias
ou defeitos:
8.2.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, €o compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
8.2.1.6. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos e pela sua moÍtagcrn, assumindo
exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relúivas à enaega do objeto até o deüdo atesto da nots
fiscal;
tt.2.1.7. Cumprir com a legislação vigente inerente ao objeto, inclusive com todos os encargos tributírios,
fiscais, trabalhista, devendo arcar aind4 com todas as despesas e custo necessários ao cruuprimento do objeto.
8.2.1 .8. Indicar preposto parâ representála durante a execução do fomecimento.
8.2.1 .9. E expressamente vedada ao CONTRATADO I subcontratação para a execução do objeto deste contrato.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES
9.1 As sanções contratuais serão: advertência; multa; suspensão tempoúria para participoção em licitação e
impedimento de contratar e declaração de inidoneidade, observando-se:

â) ADVERTÊNCIA sempre que forem observadas irregríaridades de pequena montâ parâ os quais teúa
concorrido;
b) MULTA - a empresa contratada ficará sujeita a multa diária de 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor
total da contratação, até o máximo de l0%o (dez por cento) pelo atraso injustificado na execução de qualquer
obrigação contÍatual ou legal, podendo esse valor ser abatido no pagamento a que fizer jus a contratsda, ou
ainda, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, após comunicaçôo formal. Não havendo o
Íecolhimento no prazo estabelecido o valor da multa será cobrado judicialmente;
c) SUSPENSAO - suspensão temporária de participar cm licitação e impcdimento dc contrataÍ com a
Administração Pútlica, pelo prazo de até 02 (dois) aoos;
d) DECLARAÇAO DE INIDONEIDADE - para licitar ou conFatar com a Administração Públics-

ffi

9.2. Poderá a Administração considerar inexecução total ou parcial do contrato, para imposição da penalidade
pertinente, o atraso superior a 05 (cinco) dias do indicado para entrega do objeto.

9.3. A sanção prevista na alínea "d", do subitem 9.1, poderâ ser imposta cumulativamente com as demais. Ikv4
Av. Senador Loite Nêto, n' 80 - CEP /§.890{100 - Nossa Senhorâ de Lourdes - SeIglpô

c.N.P.J. 13. í 13.766/000.t -24

F

E lffi
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURÀ MUNICIPAL DE NO§SÂ SENIIORA DE LOURDES

9.4. A Administração, para imposição das sanções, analisará as ciÍcunsúâncias do caso e ae justificativas
aprcsentadas pcla contratada, sendoJhe assegurada a ampla defesa e o contraditório.

CLÁUST]LA DÉCIMA. DA DoTAÇÃo oRÇÀMEIIIIIRJÂ
10. I As despesas oriundas do objeto deste ConFato coÍrerão à conta dos ÍecuÍsos orçamentários do Orçamento
previsto de 2022, com dotação suficiente, obedecendo a seguinte classificação, conforme abaixo:

UO: 00401 Secretaria Municipal de Educação - Açâo: 2160 Manutenção do Ensino Frmdamental - Elanento de
Despesa: 21490.52.00 Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: 15001001.

CLAUSULA DÉCIMA SE,GUNDA _ DA ALTERAÇÃO
l2.l - No interesse da Administração, o valor inicial atualizado desê contrato poderá ser aunentado ou
suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por ceoto), conforme disposto no atigo 65, pârágnfos l'e 2", da
Lei Federal n' 8.666/93.
l2.l.l - A CONTRATADA fica obrigada a aceitâÍ, nas mesnus condições contraturi§, o§ aumentos ou
supressôes que se fzerem necessários.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO
I 3. I - A rescisão contratual poderá ser:
l3.l.l - Determinada por ato unilateÍal e escrito da AdÍninistrâção;
13.1.2 - Amigável por acordo ente as partes, reduzida a termo no processo de Licitação, dcsde que haja
conveniência para esta Administração Pública;
13.1.3 - Judicial nos termos da Legislação.
13.1.4 - A PREFEITURA MUNICIPAL se Íeversa o direito de a qualquer momento, por iúeresse público,
rescindir, o presente Contrato, sem que a ela caiba qualquer tipo de indeni-aÉo, salvo pagan€nto dos materiais
comprovadamente entregues, mediante simples notificação extra judicial à CONTRÂTÀDÀ com antecedência
mínima de 48(quarenta e oito) horas.

13.2 - Constituem motivo para rescisâo do contrato:
13.2. I - O não cumprimento das cláusulas contratuais e especificagõcs;
13.2.2 - O cumprimento irregular de cláusulas contratuais e especificações;
13.2-3 - A lentidão de seu cumprimento, levando a PREFEITIIRÀ MIIMCIPAL a compÍovar a
impossibilidade da conclusâo da entrega total do objeto contratado.
l3-2.4 - A paralisação injustificada do fomecimento;
13.2.5 - O desatendimento das determinações regulaÍes da autoridade dlesigne,lâ para acompanhaÍ e fiscalizar a
sua execuçào. assim como a de seus superiores:
13.2.6 - O cometimento reiterado de faltas na sua execução;
13.2.7 - A decretação de falência ou a instauração de insolvênciâ civil da licitante;
11.2.8 - O âraf no pagamento das faturas devidas por mais de 30 (trinta) dias consecutivos, posteriores ao seu
vencimento. I<r

cAleug 6AETAN9 À*-"do d" í*" Av. Senador Leite Nêto, n'80 - CEP 49.890{100 - }toree Scnhon
AzEvEoo:or]ooi d'e àrpo''ÀQ!E C.]{.P.J. í3.Í'13.766iO00í-24
59552

do LouÍd$ - S.0S.

f0.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução do Contrato ficaní assegurada à &spcsa, no pcríodo de sua
vigência, mediante a emissâo à conta do elemento de Despesa adequado da Lei Orçamentária resçcctiva.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Dos CAsoS oMISsoS
I l.l. Os casos omissos serão decididos pela Contratrnte, seguindo as disposições contidas na Lei N" 8.666, de
1993, na Lei N' 10.520 de 2002 e demais normas federais de licitações.

cAtQUÉ(ALTANO A§'.ado de íoma

AZEVEDo:o13oo3 :S1i3*o*
59552 AzEvEDo{r3oo3sgss2 ffi

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENEORA DE LOIJNDES

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA - DO FORO
14.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Contato s€á competente o Foro de
Nossa Senhora de Lourdes/SE, da Comarca de Gararu, Estado de Sergipe, com a renúncia a qualquer outro, por
mais especial que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, en[e si, ajustado, foi lavrada o presente Conbato que, lida e

achada conforme, e assinada em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, pelos signaLírios dcste instnmênto e
pelas testcmuúas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada uma üa na Comissão permanente de Licitação deste
Município.

Nossa Seúora de Lourdes (SE),15 dejunho de 2022.

MES DE ANDRADE
Municipal

CONTRATANTE

CAIQUE CAETANO
AZEVEDO:01 3003595

. Assinado de forma digital
.^ poT CAIQUE CAETANO
)z AzEVEDoo't 3oo:sgs5z

'l'est unhas:

(b RG No. \.s 0{ J(tVq
RGN'. Ú. Jí9. 3n-l-o

Av. Senador Lsite Neto, n' 80 - CEP /t9.89O{00 - No3s. Senhon de Lourd.s - S.rgh.
c.N.P.J. t 3.í't 3.766r0qrí -24

r=l

CAIQIJ'E CAETANO AZEVEDO
MASTER COMERCIAL EIRELI-ME

CONTRATADA

6